Phan Cẩm Thượng, Lê Quốc Việt, Cung Khắc Lược (1999), Đồ họa

cổ Việt Nam, Nxb Mĩ thuật Hà Nội.

Chu Quang Trứ (2002), Văn hóa Việt Nam nhìn từ mỹ thuật, Nxb mỹ

thuật, Hà Nội.

Đại Việt Sử Ký Toàn Thư. Bản dịch (1993), Bản in Nội các quan

bản. Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Nxb Khoa học Xã hội,

Hà Nội.

Durand M. (2017), Tranh dân gian Việt Nam, Biên soạn: Philippe

Papin, Marcus Durand. Dịch và giới thiệu: Nguyễn Thị Hiệp, Olivier

Tesier. Nxb. Văn hóa - Văn nghệ thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Tài liệu về phương pháp dạy học mỹ thuật

Trịnh Thiệp, Ưng Thị Châu (2001), Mĩ thuật và phương pháp dạy

Chạp thì tranh được mang ra các vùng bày bán. Tranh được mang về các

chợ như chợ Diễn, chợ Sơn Đồng, Sấu Giá, chợ Canh, chợ Chùa Thầy,…

Theo những người cao tuổi của làng kể lại, những năm buôn bán phát đạt,

tranh bán ở các chợ về phải được một gánh tiền Tự Đức nặng.

Đến năm 1915 tức năm Ất Mão, đời Duy Tân do vỡ đê Hoàng Mạc

thuộc huyện Từ Liêm đã xảy ra một trận lũ lụt lịch sử, nước lũ dâng cao

nhiều ván in đã bị cuốn trôi theo dòng nước, bởi vậy nghề làm tranh dân

gian Kim Hoàng từ đó giảm sút, chỉ còn rất ít một số hộ duy trì làm tranh.

Bên cạnh đó, về sau nhu cầu thị hiếu của đa số mọi người chuyển sang yêu